legitime conjugij fuerit, aliis gregi conversione, tamen con-

versio recipitur, d.

*V*nde si conversus a fidem & uite nonni-

*Q*uatuor, antequam properat causa praeiug-
mari maritus ducat uxorem, sicut reciperetur
neque quicquam converto prodebet, quod in fidei &
rituum suum candem repudiat, cum nequit plen-
veritas Evangelica repudiat: sed ne formidem
dimisit dimilia potest obiecte, propterea quod illi
post repudium nupcias illi formidem.

*Si paganus prius plures uices habens post fidei praecep-
erit prima, b.d.*

*V*ia vero & paganis plures uices habens fidei famam effici-

conjugalem dividunt, utrum post confessionem omi-

nes, vel quam ex omnibus coevis sint, vel,

non immixtio dubitari potest. Ita cum nulli in-

licetur, plures habere finali uxoris, nisi col. deinceps

revelations concepimus, nec cuiquam auerteremus;

reverentia omnia, siiam licet supermodicu-

menter appetat, plurimaliter in utroque leu. clementi-;**

juges servanda, nisi sequitur, circa matrimonium re-

probandum, & de pluribus primam tantum remittit.

Matrimonium non faciatur altero iungens fidei & uer-

timi lapso, b.d.

*A*lii lane causa efficiuntur conjugij, quam alter-

vel in haredium laborum, vel se infideliter contra-;**

zorem: neque enim hoc casu, qui relinquit, ut devo-

das nuptias defendere potest. Nam et matrimonium

inter inferos non tanquam in celo inter se

ter fideles autem, & verum & ratum existit, qui conser-

vunt fidem, quod semel efficiuntur, non obstat

comitibus, ipso durante, perdetur.

Per datum non sufficiunt fieri argumenta, d.

*N*ec & refert, quod a cubitali foris obstat po-

nit, sed tamum effici conjugij facturam, argua-

re, coniugibus, ipso durante, perdetur.

a. Causa nos. extr. de spons. b. Ca. inter opera ext. de sponsal.

c. Ca. & z. & per returnis sent. qui cler. vel vov. mariti. contra-

pell.

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

aliqua privari, cum idem multis casibus contingat, ut si alter conjugum incidatur. Et hoc quoque quorundam malitia occurrit, qui odio conjugum similarent heretici, ut postmodum nubentibus conjugibus ab ipsa reficiant. Quidamque, qui in fide permanent, ad eum qui ab heretici vel infidelitate ad Ecclesiam revertitur, vel invitum redire cogendus erit, nisi ad religionem transire maluerint.

Cognitio aliud est legittimum & non ratum, aliud legitimum & ratum, aliud ratum & non legittimum. h.d.

Xhis appetit conjugium & aliud esse legittimum & non ratum: aliud legittimum, & ratum: quoddam vero quod ratum quidem est, fed non legittimum. Legittimum, & non ratum conjugium est, quod legali infinitio, vel Provincie moribus contrahitur: hoc inter infideles ratum non est, quia disolvi potest dato libello repulge fori, & non lege poli, quam non sequuntur. Inter fidèles vero tempore ratum est conjugium, cum conjugia semel inter eos contrafacta nunquam solvi possint. Hoc vero quidam sunt etiam legitima, veluti cum servis nuptialibus ritibus, uxori [pono] traditur. Illorum vero conjugia, qui contemptis legitimis solennitatis, & iustitiae officiis aliquam fibi deligunt in conjugem, non legittima, sed rata tantummodo esse creduntur: quoniam preter ritibus Ecclesia, matrimonium concessus non debet, non tamen ob id solum sacramentum conjugium disolvitur debet. Quin potius si tale matrimonium fuerit ab Ecclesia postmodum comprobatum, filii generati, & legitimi judicandi erant, & heredes: aliquid tamen illi non imponenda penteant, qui conceptus Ecclesia praeconcepit matrimonium contrahendum.

Ihus mutuus, nisi purgatus fuerit, impedit matrimonium. h.d.

Occasio, quoque & iustus violentis metus matrimonium impedit. Cum enim solo consensu conjugium contrahatur, plena debet ille fecunditate gaudente, cum illius animus indigandus, ne meum impulsus dicat sibi placere quod-odit. Plene & quievit probat se sponsa contractus, si contrahitur postmodum sponse cognitus, si matrimonio disolutione proclamare, & merum dubium non poterit.

Filius impedit matrimonium contrahendum, sed non dirimit contractum. h.d.

For quoque quis consenserit impedit nuptias contrahendas: contra factas autem non dirimit. *figuratus & ostiundi impotentia matrimonium impedit. h.d.*

Tem frigiditas d. & coiuncti impotentia legittimum matrimonios impedimentum afferunt. Sicut enim puer, qui debitum reddere non potest, non est aptus conjugio: qui ita sunt natura impotentes, ut nec cpe medicorum signos periculo juvati possint, apti ad contrahenda matrimonio minime putantur. Ea igitur, quae adeo est illa, ut mulier fieri & leteri carnaliter commiseri non possit, non per inactionem ad matrimonium contrahendum debet donea iudicari.

Leprosus & sordidus matrimonium contrahere, h.d.

Lia est causa leprosum: e: nam si mulierem invenerit, quae sibi velut nubere, vel mulier leprosa virum, liberum erit illis conjugali vinculo colligiari. *Pudicitia honestatis impedit matrimonium contrahendum, & contractum dirimunt. h.d.*

Pudicitia honestatis iustitia impedit matrimonium contrahendum & contractum irat. Est autem publica honestatis iustitia, que ex leprosis sponilibus oritur mulieris, que illi conjuncta

est, cum qua nunc vir matrimonium contrahere debeat: ut, ecce cum Berta sponsalia contraxi, volo nunc cum Gemma, que Berta cognationis vinculo est conjugia matrimonium contrahere: publica honestatis impedit. In honestum enim ac surpissum vius est exen- pli, ut ei quis nubere valent, cuius conjunctam sponsalia frangendo decerpent, ne in eandem ejus nubendo con- juncte, quaf in iuriam camulet.

Sponsalia pura & certa, ex confessio validis, nec aliis nulla, indecun publica honestatis iustitiam, quae sequentia sponsalia dirimunt, non praeterita. h.d.

Visque adeo autem ex puris & certis sponsalibus a impedimento justitia publica honestatis exortur, ut etiam silla consanguinitatis, affinitatis, frigiditatis, religionis, aut alia quavis ratione nulla sint, dum tamem non sint nulla ex defectu confensus, nihilominus & impedit & dirimere sequenti sponsalia, vel matrimonio dignoscatur, licet praecedentia dissolvere non valeant. Quia- re, qui sponsalia pura & determinata cum aliqua mulierem contractis & postmodum cum secunda prioris consan- guinea idem fecit, ex priorum sponsaliorum vigore ad matrimonium contrahendum cum prima remanet ob- ligatus.

Filius natus ex matrimonio, eas obijeta publica honestatis iustitia, non successioni pars scienter contrahent, h.d.

Filius quoque natus ex matrimonio, e: quod publica ho- nestatis iustitia impedit contractum fuit, cum nec Ecclesia permisit nec patris allegate possint ignorari, ad successiōnē bonorum paternorum minime admittentur.

DE TRIPLEX COGNATIONE.

TITULUS XIII.

Cognatio est triplices, spiritualis, legalis, & naturalis: & spiritualis cognatio impedit matrimonium contrahendum, & contractum dirimunt. h.d.

Multo magis cognatio matrimonio interdum est impedimento: est autem cognatio triplex, spiritualis, legalis, & naturalis. Spiritualis cognatio est, attinet quidam provenientia ex sacra- menti collatione, vel ad sacramentum detinente. Non solum inquit a inter baptismantem, & illum qui eum de baptismo suscepit, item inter baptismantem & suscipientis filios, & uxorem ante susceptionem a suscipiente carna- liter cognitam: verum etiam inter suscipientem, parentesque baptizati, cognatio spiritualis contrahitur, quae & contra factum matrimonium impedit, & dirimit postea contractum. Et quae de suscipiente dicta sunt, eadem etiam de baptizante sunt intelligenda.

Excepto baptismate, & confirmatione, non ortitur ex sacramentis cognatio impeditus matrimonii. h.d.

Estidem modis confirmatione & spiritualis cognatio contrahitur, matrimonio similiter impeditis contra- henda, & postea contracta dirimuntur. Ex datione vero aiorum sacramentorum cognatio spiritualis nequaquam ortitur, quae matrimonium impedit, vel dissolvit.

Cognatio spiritualis per Catechismum contrahenda, impedit matrimonium contrahendum, sed non dirimit contractum, h.d.

Per Catechismum f: an spiritualis cognatio contra- hatur, dubitamus est: & confirmatum est: contrahatur quidem illam, sed non tantum: licet enim ex ea contra- hendum matrimonium impeditur, post eam tamen contra factum minime dissolvetur.

Spiritualis cognatio non dirimit matrimonium ante contractum. h.d.

Dicitur autem huiusmodi cognationem matrimonium contracta dirimere, non simpliciter, sed postea

a. C. i. de fons 6. b. C. i. ext. qui fil. fons. c. C. i. ext. qui matr. accus. prof. d. ext. per ratum ist. de frig. & mali. e. C. 2. ext. de conjug. leprosi. f. C. i. ext. qui fi. fini legitim. c. praeve. & seq. ext. de spons.

contracta: nam & si vir vel mulier ex ignorantia vel dolore proprium filium de facto fonte suscepit, propter hanc separari non debent, ne calter alteri debitum subterere, nisi ad continentiam servandam possint induci: quia si ex ignorantia factum est, cum ignorantia excusare videtur; si ex malitia, eis proprius dolus patrocinari non debet. Quinimò pro tali anfu, matrimonio sua firmata durante, penitentia imponenda erit.

Filius per quoniam neutrum ventum est ad compatriotatem, copulari possum, nisi mores regni eius indicant h. d.

De filii quoque, per quorum neutrum ad compatriotatem ventum est, an copulari possint, quasimum est: & sanè, nisi confitendum Ecclesiæ, ubi de contrahendis nuptiis agitur, vel aliarum vicinariarum alter se habeat, tali conjugio minime obstatendum erit.

Licet plures non debant esse patrem, si plures tamen fuerint, cum omnibus fratraliter cognatio contrahatur b. d.

De eo quoque admonendis sumus, quod c. licet non plures, quam unus vir, vel una mulier ad suscipiendum de facto fonte infante accedere debent: si tamen plures acceperint, spiritualis cognatio sequitur, quod o mnes, inde contulit, tam matrimonio contrahenda impediens, quam etiam postea contrafatu solvens. Cura quod idem statutum & confirmatione.

Licet cognatio modo effert tempore impedimentum matrimonii modo perpetuum b. d.

Legalit cognatio, est proximitas per adoptionem prole veniens. Eius autem duæ sunt species: una, que tem poralem impediunt matrimonium causam continet: alia, que perpetuum. Temporalem causam impediunt continet ea, que inter te, & eam, que tibi per adoptionem futor esse suscepit, intercedit. Nam per adoptionem causa fraternalis, eouque nuptias impedit, donec maneat. Perpetua prohibitions causa continet, ut puta, que inter adoptantem & adoptatum, item inter adoptantem uxoremque adoptati, & inter adoptatum uxori quemque adoptantis, intercedit. Nam & per emancipationem dissolus adoptione, matrimonium impeditur.

Quid sit naturalis cognatio, quid consanguinitas, quid affinitas, b. d.

Naturalis cognatio est, quæ medio consanguinitatis, vel affinitatis contraferatur. Est autem consanguinitas, & attinet per personarum ex eo proveniens, quod una descendit ab altera, vel ambo ab eadem: vel consanguinitas, est vinculum personarum ab eodem spiritu de entinenti, carnali propagatione contrafactum. Et dicitur consanguinitas, quasi fanguinis unitas, quia sicut consanguinei de communi sanguine descendunt. Affinitas & quædam personarum proximitas ex coitu proveniens: ex dicta, quasi duorum sit ad unum finem unitas. Cum enim duæ cognationes diversæ per aliquum copulam conjungintur, alter ad alterius cognationis quodammodo fines accedere videtur.

Affinitas & consanguinitas contrahunt etiam ex damnatio causa b. d.

Nec f intererit, quod ad consanguinitatem, vel affinitatem contrahendam, ex iustis nuptiis aliqui, an ex damnato coitu invicem copulati fuerint.

Hoc matrimonio usq. ad quartam gradum inclusum sunt prohibita, & de safo contracta tempore cuius non validatur, b. d.

Consuetudinum igitur era olim, ut quicunque vel septima consanguinitatis, & affinitatis gradu feso invicem contingentes, legitimas nuptias contrahere non possent, quod ipsum non solum in primo, verum etiam in secundo & tertio affinitatis genere sibi locum ven-

a. L. a. 2. extr. de cogn. spir. b. Ca super eo. extr. de cogn. spir. c. L. f. de cogn. spir. m. 6. d. Adi ad Arbi. conf. 4. in 6. in de- alac. e. In de alac. Arbi. affin. f. In de alac. Arbi. conf. 4. in 6.

dicabat: nec soboles ex secundo matrimonio legatus, cognationi præmortui viri copulari potest. sed causa hujusmodi prohibitions difficultas frequenter habebat, & aliquando periculum parentis animos, evanescere utilitate fiducie, hujusmodi contractantes abegit fuerunt & lancerunt que ut probatio copulari, jogalis quartum consanguinitatis gradum primi consanguinis non excedat. Vir & igitur, qui in quarto gradu, & mulier, quis ex alio latere difficiat, licet conjugi potest. Alia & proprie gaudiu se invicem contingent, temere contractum matrimoniū adeo ex irriter, quod nullo ponitennō merito defendit.

Inquit utra quatuor gradum conjugi, & contractus, & sunt separandi, & eorum prior est legitima b. d.

Si ramus infinitus, qui secundum veterem, vel priorem legem infinitus circa gradus contingentes, vel affinitatis a Canonicis notariis, compendiis sum, Domini inspirante conversi fuerint, matrimonium sine contractu non erit post baptismum latae sunt, ut per sacramentum baptismi non solvant copula, id criminis dimittantur. Vnde & proles indecens cuncte cœfirunt.

Propinquitas sibi reputatur uicaria, & propinquus est pater viri. h. d.

Adimonend etiam sumus, perinde viro in legibus & lege proprio viri, que atque a proprio. Hoc uiri sui manifesta ratio illa est: quia, si secundum dominum sententiam ego & uxor mea una caro sum, nescio mihi & illi mea fratre cognati ut propositum est. Quocirca ego & uxor meus sumus in uno inimo gradu eximus, filius vero ejus in secundo gradu in me, nepos tertio, & sic deinceps. Vixit uero pinqui, cuipiusque gradus fit, ita mea pinqui, quemadmodum si eisdem gradibus eximus propositum existat: quod minimum & maximum de propinquitate mea, in cunctis cognationibus, ratiocinari observar. c.

Coniuncti uxoris non impediunt matrimonium invicem conjunctu viri. b. d.

Quanquam autem omnes coniuncti eis, ex iusta & affinitate, inter consanguinitates uenient utramque intelliguntur esse affinitates contracta, populi sunt inter eos matrimonium debet impedit. Ita quia & filius cum mate & filia, item duo cogit in illis bus cognati, licet contracte potest.

Quia cogniti consanguinitas uero facit, non potest obser- tare, licet reddere tenetur, & uox sapientis, uox sapientis b. d.

Si autem contracto matrimonio anticipatur, neam uxor fuit cognovit: ipsa, si vixit in vi- gnam, vel maritus forecum propria uox adseritur, matrimonium quidem ante contractum non datur: sed qui se ita contra leges alteri contractat, & iudice juge nunquam debet potest, nec cum aliquo legitimatis unquam nuptias contractare, licet propria uxori supervixerit.

Uxor, cuius consanguinitas a proprio viri cognata est, non cogenda ad contractum. b. d.

Vixit cognita, diligenter est contractum, ut & contractum matrimonium, & viri affinitas s. & in connexione contractum, non vir s. & in matrimonio, quod ipsi contractantur, & fortè monitionibus parere ueritatis, talis fuit de lapta ipsius probabiliter nimen pollit, ut quia lo-

a. Canon dicit ex de cogn. & affin. b. f. ex de cogn. & affin. c. L. f. de cogn. spir. m. 6. d. Adi ad Arbi. conf. 4. in 6. in de- alac. e. In de alac. Arbi. affin. f. In de alac. Arbi. conf. 4. in 6.

sent de debito debito sibi solvere conjugale: cum a affinitate post matrimonium iniquo contracta, illi nocere non debet, quae iniquitas particeps non existit.

Sed sequens affinitas non dirimere matrimonium, sed precedens legitime probata, d.

Ergo precedens affinitas, non subsequens dirimere matrimonium. Sed nec id quidem indistincte obtinet, non est eiis utriusque conjugum confusa aeternitate, acclamate etiam vicinia, quod conjugatus ante contradictionem matrimonii uxoris sua consanguineam cognoverit, propter coniuges separari non debet: nec enim talis consensu momentum habere debet, cum aliqui faciliter fieri possit, ut quisquam inter se contra matrimonium vellet collidere, ad consilium incestus facile profiliat, ita aeternitate Ecclesiae iudicium acceleratur crederet. Rumor autem vicinorum non est a deo iudicandus validus, ut nisi fiducia dignorum probationes accedant, possit nisi contractum matrimonium irritare.

DE CLANDESTINA DESPONSA-TIONE.

TITULUS XIV.

Prohibitionis matrimonio contractu clandestini, nec postea operaria diligenter, h.d.

Ne e tamen post fecutam copulam & suscepitam problematis quibusdam impedimentis, non sine gravissimo contracta matrimonia retrahantur, neve si alter conjugum qui clam contraherent, conjugum negaverit legitimis probationibus deservient, iudicis sententia rite fieri absolvitur, utrumque subiendo restat intercessus adulterii, consultificum continuum est, ut nullus fideiunctus occulte nuptias consumat. Sed cum matrimonio contraheenda fuerint, et presbiterorum proponantur publicè, competenter termino profinito, intra quem qui voluerit, & valuerit, legitimum impedimentum opponat, & ut ipse quoque presbiter per se investiget, utrum aliquod futuro matrimonio obstat impedimentum.

Sed inuidus contractus matrimonii, donec sitat presumptus, quod non posset contrahiri, h.d.

Cujus si si apparuit probabili conjectura, contractus exposte intercedetur, donec quid fieri debet, manifestis confirmari documentis.

Quare clandestini & interdicti matrimonii non sunt legitimis, nisi nati ex matrimonio contracto in faciem Ecclesie auctoritatem divortii fas legimus, nisi ut ergo conjugium noverit impeditum, b.d.

Vicinique g. verò hujusmodi clandestina & interdicta conjugia inire a suis fuerit, etiam ignorantes, proles ex hujusmodi conjunctione suscepit, prorsus illegitima concubita, nec de parentum ignorantia ullum est habita subfidiuum: etiam sic contrahentes, vel non experientes scientia, vel latente affectore ignorantiae videantur, ita quoque, si ignorantes in faciem Ecclesie contraherent, ante latram sententiam divortii nisi, & legitihi habentur, & in bona paterna hereditario luce succedant. Item loris erit, si in conspectu quidem Ecclesie contractum sed impedimentum ambo noverint.

Sacra contraemissa constitutions Ecclesie pununt pro qualitate capite, & clandestina matrimonia, si publicentur, recipi Ecclesiæ.

Sed h si parochiali sacerdos tales coniunctiones prohibere contempnit, per triennium ab officio su-

a Cap. dif. etiennem. in si. & ca. pen. ext. d. tit. b Cap. super iuxta de ea qua cognoscenda. c gl. in sum. 30. q. 3. & can. si quia dividitur. h. iug. d. 3. q. 3. d Can. 2. 30. q. 3. e C. cum inhibito. f. cum. inhibito. g. cum autem. extra. m. m. g. d. cum inhibito. h. si qui. ext. v. d. tit. h. d. ca. cum inhibito. i. si ext. v. d. tit.

67

spendendum erit: gravius etiam paucendum, si culpa qualitas postulaverit. Verum (ut supra indicavimus) si contrahentes clandestina matrimonia publicare voluerint, quam alia causa impedit, ab Ecclesia recipienda sunt, tanquam à principio in Ecclesia confitetur contrafacta.

QUI MATRIMONIVM ACCVSARE POSSVNT. VEL CONTRA ILLUD TESTIFICARI.

TITULUS XV.

Non admittitur ad accusandum matrimonium, qui tempore denunciationis fibat, nisi iuret de calumnia. Et quod post denunciationem novit que objecitur est. & negligenter auditor mei non intelligere effeta, b.d.

Non tamen quandounque, aut indistincte omnes ad matrimonium impugnandum admittendi erunt. Nam si quis tempore facte a sacerdote denunciationis a ipsa dicens constitutus, nihil contra matrimonium dixerit, eidem maxime conjunctos impetrare minimè concedendum erit, nisi proprio firmavitur quantum, quod ea, quo objecetur est, postea didicerit, quandoque ad accusandum dolo non proficiat: quo causa etiam, quo objecetur est, ab illis didicier, qui denunciationis tempore fibserunt, claudi non debet ei accusandi aditus: quoniam eti si impetione hujusmodi, culpa ex tali silentio contrafacta, auctoritate excludat, istam, qui culpa caret, amoveri non debet.

Ex causa etiam post denunciationem potest qui matrimonium accusare, h.d.

Dem juris erit, si tempore denunciationis, vel extra diocesum commorabatur, vel alias denunciatio ad ejus notitiam petere non posuit: uputa, si nimis infrastante servore laborans, mentis non erat compos, vel in annis tam teneris constitutus erat, ut ad talium rerum perceptionem ejus etas sufficeret non valeret, sive alia legitimata causa fuerit impeditus.

Ad accusandum matrimonium, non ex causa delicti, sibi coniuges admittuntur, b.d.

Sed nec omnes ad accusationem, testimoniūmē dicendum ad mitti debent: nam si de tali impedimento agendum sit, quod neque conjugum in se delictum contineat, nec ob id matrimonium dissolvi cuiusquam interficit, praterquam ipsorum conjugum (utputa, si erratum in conditione status fuerit, vel si mulier ita sit arcia, ut cogniti non possit, vel vir ita frigidus, ut coire nequeat)

Ad accusandum matrimonium, ex causa delicti, omnes admittuntur, sed potissimum conjunctiores, antiquores, & honestates, b.d.

Quod si delictum contineat, ut quia aliqui in gradu veitio vel contraxisse, vel contrahere velle dicantur, runc quilibet quidem ad accusandum recipitur, sed omnium maximè parentes c: & si ii deficiat, proximiore, id est, fotor, frater, patrus, avunculus, amita, matertera, eorumque descendentes. Quod si progenies tota deficerit, d: ab antiquioribus, & honestioribus, quibus eadem propinquitas nota verisimiliter esse debet, accusatio, testimoniūmē recipi poterit. Ideo autem omnium maximè parentes, & conjunctiores admittuntur, quoniam uniusquisque suam genealogiam cum testibus & chartis, rum vero ex recitatione majorum facere labores. Nulli igitur decentius admitti debent, quam melius sciant.

Speciale est in causa matrimonii, quod pater admittitur in causa filii, & contra. Et testimoniūm parentum interduum non debet admitti, ubi est disparitas inter conjuges, h.d.

Quod e autem legiuit, pater non recipiat in causa filii, nec filius in causa patris, in criminalibus

a Ca. cum in tua. 4. aliisque ext. eo. tit. b Ca. cum in tua. 4.

super quo ext. eo. tit. c. videtur. ext. eo. tit. d Ca. i. cum pater. f. seq. 31. q. 6. e Ca. videtur. 5. quod vero ext. eo. tit.

CCCC

causis & contractibus sibi locum vendicat. In matrimonio vero conjugando & impediendo, ex ipsis conjugij praerogatis, & quia favorabilis res est, congrue admittuntur. Vbi tamen alter conjugij divitiae, honore, nobilitate, & potentia superior est, testimonium illius, qui parent est inferioris, adeo fulspecium redditur, ut illud nulli modo sit admittendum: cum parentes filiorum incrementum, & honorem affectare proculdubio, compriuantur.

Quales esse, & qualiter iurare debent testes super consanguinitatem non consummatum h.d.

Quocties ergo aliqui propter cognationem propinquitatis, separari petuntur, duabus vel tribus ejusdem consanguinitatis testibus adhibitis, vel totidem senioribus & melioribus eisdem loci, id debet legitiime comprobari. Testium aures examinatio in hac causa duplice interveneri juremento fieri debet: utjacent scilicet, & le non privato odio, neque amicitia, nec aliquid proprii commodi intuito, ad hoc jurandum induxit: & ficti ipsi dicunt, rei veritatem a majoribus accepisse, & credere ita esse.

Probatio matrimoniali impedimenti non potest reprobari. h.d.

Resistit autem iuramenti & impedimento matrimonii legitime probato, si quis contra precedentem probationem partibus publicatam, quasi matrimonium impediri iure non valeat, probare velit, audiendus non est, sed priori standum erit probationi.

DE DIVORTIIS.

TITULUS XVI.

Divortium est dissoluto matrimonio. Et separatio tuis potest appellari divortium h.d.

Divortium est dissoluto matrimonio, quæ utroque vivente conjugi contingit. Sed & similem tuis separationem divortium non male appellamus.

Matrimonium regulariter dissolvi non potest, & nisi sequitur copula, sicut per ingressum monachorum, sit ut remanserit in seculo post alteri nubere h.d.

Sciendum est igitur legitimè contrahitum matrimonium dissolvi non posse, quippe a Deo conjuncti ab homini separari non debent, nec valent: si tamen alter conjugum e., qui per verba contraxit de praefenti, copula non fecuta, sive ob observantiam regularem voluerit astringere, poterit altero etiam inconsolito efficeri: & ei, qui in seculo remanere voluerit, alteri se jungere permitendum erit, nec causari poterit religione ingressus, se falsi ad id causa induximus, pura quod conjugem lepra percussa considerit, & ob id ejus abominatus complexus fuerit, cùm & sine causa id ipsum facere poterit.

Dicenti se velle ingredi religionem, est certum tempus praefigendum, intra quod vel ingrediatur, vel ad uxorem redat. h.d.

Et autem qui se ad religionem transfire velle dicitur, est certum est praefigendum tempus, intra quod legitimè eaveat, quod aut ad religionem se transferet, vel redibit ad conjugem.

Reddit rationem, cur non secuta copula per religionem ingressum matrimonium dissolviatur. h.d.

Nique mirum videri debet, quod post legitimum de praefenti praesertim consensum, carnis non secuta commissione g., alter conjugum etiam altero invito ad vitam regularem transiit facere valeat: quia cum nondum una caro effecti sint, fatis probabilitet, uno ad Deum transire, alter in seculo remanere poterit.

a. C. super co. ext. de testibus. b. C. quotus. ext. de testibus. c. C. iuravst. ext. de probacione. d. C. i. in glo. 3. 2. q. 7. & glo. 2. in c. come 27. q. 2. e. C. ex parte. s. nos autem. ext. de convers. coniuga. f. C. ex publico. ext. de convers. coniuga. g. C. 2. ext. de coniuga. conjung.

Ter faci erdivis subtestam non difficit matrimonio etiam non consummatum h.d.

*D*iversum statuimus, si quis pollicitur Canonicis ali-

gionis ingressu, post aliquam per verba de probacione, factos ordines fulcere, quoniam non volunt per faci subtestam ordinis firmam, si impedient matrimonium futurum, ac diminuunt ea contraria habeant efficax: ad diffidentem non prius contradicunt, etiam non consummatum, indicat censetur. Ideoque talium ordinum non obtemperione, siad profundam probatum religione inde non valeat, & sponsa eius infinita consummatio non munitionem consummare, per centuram Ecclesiasticam bellendum erit.

Cultus diffarcta, & creaturae ostendita sunt ipsa dimen-

da: & quod facit Papa. Dico res ipsa. h.d.

Si copula fuerit, si alter qui in infidelitate penitentem velit a fidei disiungit, aut non nisi cum consensu viri, cum altero commotari, letebit Chilico nomine matrimonium diffringere, sed citius ex fidei causa, non b. alteri se matrimonio jungere. Quod nonnulli cum autoritate diffringere, & Roman Pontifici matrimonium diffringunt, non iam bannis, sed tempore divina potestate conjugium diffringunt.

Ob veram ostendit impotentiam, non si puerit ipsa non consummatum h.d.

*T*em si quis ignarus virginem in unum dum ad eadē arcita sit, ut mulier fuit non possit, sed fidei

natura contraxerit, ut opere medicorum non possit adiuvari: aut mulier virum acceptum, qui non ma-

ritur, ut secundas nuprias libere futurum fuit, & non

aliam coenit impotentiam causit, post fidei

quatenus invenierit, quibus seras relazent, annove non

peractam penitentiam, ad prius coniugis interpellendi erunt.

Quod quis duxit vel retrahit feme ipsa in seculo, inde

bius in sevorem, si non perfici habere velletur.

*P*lane si ciens d. qui cum ei, qui multo im-

potes et commiscere, matrimonium consumat, si

alterius competet postmodum impotens, fidei

confessio, his casibus Ecclesie justicie entit, ut

quas virtus tanquam uxores habent non peractur

forores.

Ob fornicationem carnalem, vel fornicationem non carnalium, sed f. separatio tuis h.d.

*S*ed & apies tamen accidit, ut matrimonii remanset.

*S*cramento, tamen fuit separatio, usq. a. id est

conjugum carnaliter vel spiritualiter fornicantur,

quibus casibus matrimonium minime docet, si

fuit in vicem conjuges, etiam separari.

Tendente judice super adulterio, non habet hanc ipsa

rich. d.

*S*ed & separatio non institutum decimenter

sitione, facienda erit: sed probata & & penitentia-

rim enim pendente iudice, conjugum alterum, h.c.

quod habet in altero, privari non potest.

Facta separatio tuis ob fornicationem carnalem, penitentia

non compellatur conjugem se reponere: feme, si fidei

tempore, nisi alter vellet manefestari ingressu. h.c.

*M*ultum autem interficit, utrum ob carnalem, an

paratio. Primo enim calo matruis adulterio in-

etiam emendatam, nisi & ipse famili fornicatione a polos fuerit, recipere non compellitur, sed forniciatrix in cunctis cum religiosis mulieribus ad perpetuam agen-
tiam penitentiam effi collaudata b. Secunda vero, si
forniciatus spiritualiter, ab infidelitate revertatur, coge-
tur, que in fide remanent, illum resumere, nisi & ipsa ad
religionem transsum facere voluerit: quod etiam nolen-
te viro ad fidem reverso, exequi liberté poterit.

*Regulare uxor & vir non possunt disiungi, ut alter sicutus fa-
ctus est, aut monasterium ingrediantur, sed ita in casibus pre-
dictis & sequentibus. h.d.*

His exceptis casibus alter conjugum, altero in seculo
remaneat, nec ad factos ordines, nec ad regularem
felicissimum effi observantiam, nisi forte remanens eius fit
vixit, ut sine sufficiencia incontinentia valeat in seculo
remaneat, aut siam continentiam vovere voluerit. Alio
qui qianquam de uxoris licentia e monasterium quis
ingressus fuerit, & professionem fecerit, non maior ad con-
sentientem cogi, sed vir ad locis torum evocari potest,
nisi post conjugis ingressum forniciatus fuerit, aut se inven-
tum contumaciam promittendam absolvit.

*Qui invita uxore ingressus esti monasterium, & ab eadem u-
xori cedens, ea mortua, non cogitur rufus in monasterium
reverti, sed non potest amplius uxorem ducere. Quod si uxore
cum contradicente fuerit ingressus, illa mortua non potest exire, pre-
ferebatur si fuerit profissa contentiente uxore. h.d.*

Quidam tamen est, si quis uxora invitata e monas-
terio intraverit, & repetitus ad eam redire coactus
fuerit, an eadem mortua, cogendas sit ad monasterium
reverti, an vero aliam posuit in uxorem ducere? Et in hac
casu regulae debitis, secundum quidem illum tenuerit: fed
cum ingrediendum monasterium, debitus se non exacti-
rum, promisse videatur, ulterius uxorem ducere non
potest: cum id vovere in sua positum voluntate fuerit.
Quod si quis scientie & uxore, nec contradicente, vita
professus fuerit monachalem, uxore postmodum defun-
ta, nec habitum aliquem absumpsi, abjecit, nec a-
liquam sibi matrimonii copulare poterit. Matrimo-
num quoque temere & contractum dirimendum erit:
quod in eo, qui consciente uxore professus fuerit, mul-
to magis obirebit, quamquam monasterium nunquam
ingressus fuerit.

*Loco ordinis virum esse mortuum, religionem esti ingressa, &
vulnera, si vir moritur, non cogitur reversi ad monasterium, licet
sit expeditum. h.d.*

Vid statutum de ea, quae credens maritum mortuum
s. Quidam religionis assumptam si eo reverso de mo-
nasterio educata fuisset, potest obitum viri sit ad regularem
observantiam compellenda: Et quidem huic confutatis
se salutem fuenit, si ad monasterium redeat: sed si ad hoc
perdita non potest, cogenda non erit.

*Eiusdem altero conjugum iusto potest qui vivere peregrinatio-
nem. h.d.*

Lice autem alter conjugum atero invito religionis
volum non possit afflueret, viri tamen etiam prater
uxorem afferum peregrinationis ad terram sanctam pote-
st. pote. & implore liberté valent.

*Uxor non plena certificata de morte viri, contrahere non potest,
quoniam continere nequeat. h.d.*

Et lo quavis illi diutissime in peregrinatione com-
motetur, vel etiam ab hostibus capti nuncientur,
donec certum nuncium de virorum morte uxores non
recepient, ad alios coniugium convolante non po-
tent, quoniam usi certiorarentur, magnam adhibe-
re.

*a. Con. pen. & fin. extr. de adult. b. C. gaudemus. extr. de con-
viv. & fin. c. C. de convers. & conf. d. C. quidam. extr. de con-
viv. & fin. e. C. confutat. nos. extr. d. tri. f. Gex parte. extr. d. tri.
g. Episcopatus nob. extr. de convers. conjug. h. C. 10 Provincia nostra.
i. C. 10. extr. de eo que ducit in matri.*

*a. Ca. literas. extr. de ref. folia. b. C. literas in fin. extr. de
ref. fol. c. C. ex transfig. a. extr. d. tri. d. C. ex parte. extr. de
ref. fol. e. C. ex literarum. extr. de eo qui aux. in mat. i. C.
extr. de eo que ducit in matri.*

Cccc 2

fidem quidem sibi invicem dederint, vel etiam de facto
contraxerint ^a, si nec ante, nec post, legitima conjugi su-
perfite, carnalis intercessit copula, quamvis uterque gra-
viter deliquerit, & propterea etiam sit impudentia pœni-
tentia, matrimonium tamen contra factum post uxoris obi-
tum, minimè dissoluerat.

*Bonum aliquod subsecutum procedens delictum, & ejus panan-
non absolvit. h. d.*

Vague adeo & autem machinatio in alterius conjugum
obitum adhibita, inter superficies machinatores ma-
trimoniū spem excludit, ut si infidelis cum Christianis
communicare consilīo ejusdem maritum de medio susti-
latur, licet potest per fidium superficies uxoris ad fidem
Christianam translatus fuerit, non tamen propter eam
magis cum ea nuptias legitimas contrahere, aut contrarias
retinere poterit. Nec enim hujusmodi lucro, tam dete-
rendum damnum Ecclesie refaciri patitur.

Animus & propotius diligunt maleficia. b. d.

Diversa sibi matrimonio junxerunt uxores, quos in
belli certamine occiderunt: eorumque qui conversas du-
xerunt, quarum infideles maritos simil modo interfec-
runt, nam cum tales virorum defunctorum interitus spe-
cialiter non quaeruntur, & matrimonium inter hujusmo-
di personae licet potest contrahi, & sic conjuncti di-
vorciuntur.

Tunisus affectus licet non sequatur effectus. b. d.

Sed esti machinatione adhibitum in necem conjugis
effectus consequitus non fuerit, si infidelis alteri fu-
pervixerit, sive conjugi & perperū definitus, ad secun-
das nuptias nunquam aspirare poterit: sicut & in iis ac-
cidit, qui incertum adulterium, sacerdotem interfecerunt,
& alii pluribus casibus.

*Secunda nuptia ab aliis timore infame intra annum luctus pos-
sunt celebrari, sed non debent benedicari, quocunq; tempore contra-
hantur. h. d.*

Illud quoque admonendi fons, quibus casibus feci-
tarum nupiarum permissa est celebratio, minimè ve-
rendum est nuptiis, ne si intra annum luctus ad secunda
vota transeat, aliquia notentur infama ^e. Cum enim se-
cundum Apostolum mulier viro mortuo sit ab eius lege
soluta, siquidem sententiæ & autoritate, omnis legalis
infama censetur abolita: cum in his præsternim secularibus
leges non dedignant facios Canones imitari. Vir f-
tamen & mulier ad bigamiam transiens, non debet pre-
bitero benedic: quia cum semel benedicuntur, hujus-
modi benedicione iterari non debet.

DE REBUS SACRIS, SANCTIS, ET RELIGIOSIS.

TITULUS XVII.

*Titulus sequitur solum subordinatus sequentia ad precedentia.
b. d.*

Sacramentorum breviter explicato traflat, illorum
que scilicet ac natura cognitis, transcamus iam ad
sanctas sagras & sanctas, quales sunt Ecclesia, Altaria,
Sanctorum in his conditæ reliquia, vasa, vestes, & similia
ad divinum cultum principaliiter comparata. Paulo mox
& de religiosis distiutur, sive sunt, religiosæ domus, xenodochia,
cemetery, & sepulchra.

DE CONSTRVENDIS, CONSECRANDIS, ET RE- PARANDIS ECCLESIS, ET ALTA- RIBUS.

TITULUS XVIII.

*Non licet celebrare, nisi in templo consecratis, nisi ex privilegio,
vel ex causa necessitatibus.*

*a C. ext. de eo qui dixit in matr. b C. ext. de conversi infid.
c C. ext. de conv. infid. d C. i. ext. de divorciis. e C. pen.
f fin. ext. de securi. sup. g C. ext. autem emer. de securi. sup.*

Ecclasiam a hoc loco accipimus non tan-
tum multitudinem, fidelium congre-
gationem, quam manus sacram ipsam tempore de-
contineat sumpta denominatione. Sic ergo non solum
quām sacrati Deo sacerdotes, facientes ministrum de-
cum suis altaris, vasis, vestibus, & reliquiis ut diversis
cultum expendum uterius, & religio ut diversa
ca offerte licet: nisi quis super hoc speciali prærogati-
vum, vel lumina cogere necessitas: supra eam
combusta sit ecclesia, quo causa, donec illa relazet, in
capellis cum sacra tabula celebrari poterit.

*Confessio in istore, licet celebrari poterit, & talibus ap-
paratu domibus est dependens. h. d.*

Non itinere a quoque constituit, ecclesia non patet,
sib; dio, five in tenoribus, si tabula altaria, censari
de ministerio adserunt, missarum solemnitate determina-
mendum erit: aliquo & quasi in oratione & misse
vatas domos confituntur, sine confita Episcopis hoc ins-
tituere auctoritate.

*Ecclesia excepit ecclesiæ fidibus, novis ratiōnēs ap-
petit, & unam in plures dividit. i. d.*

Constitutum autem Eccleſia, vel ob incrementum
populi, vel ob commodity pectorum, ut atra uni-
versitas intus, aut in paroſia dignissimum place-
gium. Ob incrementum populi tunc nova confituntur
Ecclesia, cum certis in regiobus adeo minime fa-
ciliū extremit, ut illorum causa unis sit impercepta.
Sicur f enim ea ratione unus Episcopus in omni
stitutis ascendente voluntate, dividit potest: deinceps
Episcopus de baptisimis & parochialibus ecclesiasticis
accidente confituntur, facere potest: quod in alia
fuerit, illa pars populi, quae novis Ecclesiis reguntur,
iure prioris Ecclesiæ absolvitur.

*Potes baptisimales Ecclesia efficitur, vel in ins-
titutione, & terminatim controvessa distinxit illi ad eam pater-
vel forte. h. d.*

Lutes & ramen baptisimales Ecclesia in una ter-
ritorio facere non poterit. Quod si terminatio-
ne durarum matricum ecclesiastarum contento fuerit, ple-
bes utramque dicentur: quod si non conveniat,
Del iudicio controversia dicentur.

*Non est per ipsum Episcopum fabricare Ecclesias, tan-
non alienare ecclesiasticas. h. d.*

Nec h quicquam Episcopo obstat, quod de rebus
Ecclesie non alienandis justificat, nam & tis non
obstante juramento, populo indigeni super bâbicum
institutione salubriter providere potest, & debet.

Ob committitatem plenum nova Ecclesia adiutori possit, quod
tamen matris honoris Ecclesia adiutori possit.

PLebūm & commoditas tunc novam adiun-
tum Ecclesiam, cum parochianorum pars non sit
a veteri, certis temporibus non fuit magis efficacis
& periculo illam adire, & ibi congruis recipiendis
vinis interesse, & sacramenta percipere possit: quod qui-
dem casu maxime si ministro commode pro fabri-
cione sua providerit, nova quadem ent Ecclesia con-
struenda, sed à filiali matrici Ecclesia pro facultate
competens honor exhibendus erit.

*Universitas mutua potest nova Ecclesia adiutori, aqua pro-
teprobiare. h. d.*

VUniversitas intuitu nova Ecclesia dedicari
potest: veluti cum plures simul teneant & sub com-

73
muni vita congregati fuerint. Iis enim, quod Ecclesia
autem cœmeterio, & quod proprio gaudente valent priu-
legio, permettentur erit. Cœbunt tamen hi, ut injuriosi
veteribus Ecclesiis de jure parochiali nequamquam exi-
stant. Ne enim quod eis ob pietatem indugeatur, ad alio-
rum injuriam fieri convenerit.

Epscopo concedetur pro sepultura propria Ecclesiam adfiscare, aut
monasteriorum confidere. h.d.

Epscopo a quoque in sua parochia novam Ecclesi-
am adfiscare permittrit. Sed multum intererit,
scilicet monachis informandis regulis confituit,
in verò ex alia causa, fortè pro propriis erigere velit fe-
cundum: cum primo casu eadem ex rebus Ecclesia,
ut presider, siue ad quinquefusimam tantum partem
debet: secundo vero non amplius, quam cen-
tum conferre licet, ea quoque adhibita cautele,
ut non tantummodo ex his dubiis remuneracionem
aliquam.

Quae furi debent in confirmando Ecclesia, vel confirmando, &
quod Ecclesia indebita confirmando non debet. h.d.

Vacuum tamen ex causa nova extirpanda sit Eccle-
sia, obseruantur eis in primis, ut civitas Episcopis
sive cuius afferens id inchoato non debet, ad lo-
rensum, in quo crucis ipse figura, & publice atrium
designabit, nec illam ante patiuerit adificari, aut minus
impedit consecrationis, quam doctam basilica, & ob-
sequium ipsius per donationem chartula confirmatam ac-
cepit, qua ad lumina, & ad confusorium, & custodium
lippa, sufficiere valeat.

Confundit novam Ecclesiam potest novum opus munisci, hoc
date.

Sed è si quis, dum nova confirmando Ecclesia, aut pro-
prium us immixti, aut sibi quoque modo noceri
estimes, novi operis nunciatione confundite sibi pos-
ter: polliquam si legitima non sit impetrata remissio,
et quod adiutorio fuit, huc illud iure, sive injuria,
dum ad ecclesiasticum impensum defluendum erit, nego-
tiumque ipsum secundum legam & canonum statutum
termittabitur.

Quo præter Episcopa confirmando Ecclesiam facit, iactu-
re non patet. h.d.

Diversum statuerunt in eis, qui præter Episcopum con-
firmando confundunt fuisse. Hoc enim si nemini nocet,
desumma quidem non erit, sed ob superioris negligētū
etiam jure patronatus cum doribus suis Episcopalis
jubus applicabitur.

Ecclesia debet, quanto patet, cœsures confirandi, h.d.

Basilica igitur legitime extirpia nonante sacræ est de-
putanda ob mysteriis, quam munus consecrationis
aceperit: quod ne quæ divino cultu offeratur mora,
quod potestit eis, conficiendum erit.

Ecclesia confirmando ab Episcopo, qui præter baptiza-
vit, non debet amplius confirandi: non di-
citur iteration, quod numeratio somnificationis. h.d.

Ecclesia, & autem, vel altaria simele Deo consecratis
non debet iterum confirmando adhiberi: quia velut
infans a factore rite baptizatus, non debet iterum ba-
ptizari, ita nec locus simele Deo dicatus, iterum con-
fiscari. Plane h. si de Ecclesiis; vel altari confi-

ferenda est ab Episcopo, qui præter baptiza-
vit, non debet amplius confirandi: non di-
citur iteration, quod numeratio somnificationis. h.d.
Vero si dubitatur à quo dedicanda sit, illud exquiri
poteret, cujus civitas Episcopus, antequam fun-
datur, incolas baptizaverit, & ad cuius configurationem
sab annua devotione concurrerint: atq; si etiam ad con-
fessionem vocandus erit.

2. Can. b. v. iii. pen. 12. qu. 2. &c. pen. ext. de donis. b. Can.
v. 1. Can. Ecclesiam. de conf. diff. i. & c. l. & seq. ext. deo v. per-
miss. d. Manif. for. & C. p. 12. de conf. eccl. f. C. 2.
ext. de relig. dom. g. Can. rect. simil. de conf. diff. i. h. Can. so-
lemn. h. de eccl. et. & can. eccl. v. de conf. diff. i.

a. Can. Ecclesii simele. ver. m. de conf. diff. i. c. proprie. i. &
confusori. & i. si. ext. de conf. Ecclesia. b. C. i. ext. de conf. eccl.
Eccles. vel alt. c. 2. ext. d. t. d. Can. aqua per. c. a. g. ex. de
conf. Eccles. & Can. Ecclesiam in qua. & Can. seq. de conf. eccl.
diff. i. f. Can. solemn. de conf. diff. i. g. C. i. & c. de
ext. de Eccl. adi. f.

DE UNVIONIBVS ECCLE- SIA RUM.

TITVLVS XIX.

Quid sit unitas, & quatuorplex. h.d.

V Nio nihil est, quam durarum plurimiæ Ecclesiæ
rum facta connexio: dicta ab uniendo, ex eo
quod plures Ecclesiæ in unum conjungantur. V-
nionum autem duas sunt species: aut enim perpetuæ
sunt, aut temporales. Perpetuæ sunt, que sunt, ut fine
præfixione temporis perdurent. Temporales sunt que
ad certum tempus, pura ad aliquam vitam instituuntur.

CCCC 3

Causa unsensis sum, necessitas, & utilitas. h. d.
Velut ergo ex causa una Ecclesia, vel Episcopatus in plures dividiri permittitur, si etiam rebus suadentibus plures Ecclesias in unam conjungi possunt. Causa vero unionum sunt, aut & urgens necessitas, aut evidens utilitas. Necessestas, veluti cum duæ Ecclesiæ adeo sunt pauperes, ut impossibile sit eam proventus ad victimam duorum facerdotum sufficere: aut, si altera hostium immunitate defolata sit. Vilitas autem, ut cum locorum opportunity id exposcit, vel temporis qualitas: puta, quia in loco num Christianorum dicatur immunitas numerus: aut, quia ob fructuam tenuitatem non perinde idonei acerdothes ad beneficium procurandum inventariuntur. His igitur causis, ne quid detrimenti divinus cultus & animarum cura patiatur, debent plura beneficia vel Ecclesia in unum conjungi.

Sicut unire Episcopatus permittet ad Romanos Pontificem, sic minoris Ecclesias ad Episcopum cui subsum: inferiores vero non possunt unire. h. d.

Non ramen omnibus passim quascunq; Ecclesias unendi potestis indistinctè permittitur, sed certis duntaxat servatis regulis. Et quidem e., sicut unire Episcopatus, atq; potestatis aliena subiectore ad summum Pontificem pertinere noscitur, sic ad Episcopum speciat Ecclesiastiarum sua diocesis unio atq; subiectio. Ab Episcopo itaque inferiores unendi potestatē minime fibi vindicare poterunt. Ideoq; si Prior, vel Abbas monasterii monasterio subiectus, vel unicus, Episcopi consensu minime requirit, quod in consilio præfuli fecerit, non subficit, nec subjectionem, vel unionem Metropolitanam confundit, vel confirmationis sufficiens, cum in diocesi sui suffraganei ab illo ipsum a densu non debet aliud contra confutationes Canonicas attentre.

Episcopus unire potest Ecclesiastis alteris, vel loco religioso donare, etiam non vocate Recluse, vel defensoribus, sed propria mensa non potest. h. d.

Vsqueadè autem Episcopo in propria diocesi facultas unendi competit, ut si per eundem consente capitulo, Ecclesia dignitati, vel probante uniantur, aut religioso loco donetur, ex eo quod Recluse ipsius ad hoc vocatus, vel si vacabat, defensor ei super hoc status non exxit, nequam impugnari valeat. Aliud tamen obtinet, si quam est Ecclesiastis mensa fixa, vel capitulo unionam duxerit: id enim (etsi capitulo consensu accepterit, & loci consuetudo suffragetur) irritum penitus erit: cum unientis utilitas probabilem non refice facta unionis sufficienciam ingeat.

In unione facienda requisitor consensus non solum capitulo, sed etiam eorum qui sedi possebant, h. d.

Nec solum capitulo unientis Episcopi in unione consensus exigitur, sed etiam illorum, qui ex unione ladi poscent. Unde si aut collegiata, aut patronata, aliqui suffraganei Ecclesia sit unienda, collegi patroni, & suffraganei alienum intervenire oportebit.

Quis sit unio effectus, h. d.
Sicut a verò unione Canonica, statim es, cuius Ecclesia Salia per unionem est applicata, cander in unitananciatur potestatē, & eius, quod in eam olim habebat, cui ab initio præfuit: statimq; unita Ecclesia eadem privilegia competunt, quae in principali Ecclesia comprehenduntur.

Per unio non prejudicatur iuribus Episcopatibus. h. d.
Sed quia poterit f. si per Apostolicum Ecclesia in certa diocesi constituta, puta in Perufina, Ecclesia alterius diocesis, veluti Tigranensis, unita fuerit, an Ecc-

a. C. exposuisti, b. sivevidens, ext. de prob. b. Ca. tam te. ext. de atq; & qualit. infia. & can. unio. 10. q. 3. c. Can. postquam ho-
b. filii. 16. q. 1. d. Can. & temporis. 16. q. 1. e. Ca. scius. mire. ext.
de excess. prala. f. Ca. 2. ext. de relig. dom.

a. C. cum Ecclesia ext. mire. b. Ca. cum Ecclesia. b. postquam ho-
b. filii. 16. q. 1. c. Can. postquam ho-
b. filii. 16. q. 1. d. Ca. 2. ext. de relig. dom.
e. Can. non oportet. & can. 10. q. 1. d. g. f. Ca. 2. ext. de relig. dom.

cies per unionem alteri connexa, per hoc inutilis ne præfulus Perufini censeatur exempla, & Tigranensis subiecta? Et responsum est, à iurisdictione per Tigranensem scopo unitam Ecclesiam non eximi, cum Romanus Pontifex in hujusmodi unionibus singulis Episcopos juri invicta ferri vari velit.

Vnde difficitus tempore lapsa, & causa cessante, q. d. in
habent ius unienda. h. d.

Disolvetur autem unio, si temporalis sit, atq; ex quo
p. quod si sit perpetua, ceterum videtur quod
ex quibus facta fuerit, ab isti tridem difficitus tempore, quod
rum consensu & autoritate olim fuerit instituta: nihil
est enim tam ratione colorem, quam ut in defensione
beat potestatē, cui confruuntur facultates consuetu-

Licet vacan Ecclesia possit uniri, non tamen in inferiori
cautione difidetur non posse. h. d.

Illud inter infinitandam, & disolvendam unionem, p.
tert. quod licet etiam vacana Ecclesia aliquippe
niti, si tamen Ecclesias per unionem connexas,
contigerit, uno inter vacuantum Ecclesiam illam
minime poterit.

DE IMMUNITATE ECCLESIAVM
BY SUBSECTION
TITULUS XX.

Immonitas in loco titulo large affirmata, & quod finem
loci dicit.

Mumanitas, est à maneribus habita exceptio, tel
qui loco immunitatem large accipiunt, proposita
bet Ecclesiarum favore, indulgentia regis milie
s, & privilegio.

Triplex est immunitas ecclesiastica: Ecclesiastica, localis, p.
realis: & quod immunitas locata est, per quam potest
reducatur, & non confratetur, vel eradicari ex parte ipsius.

Est autem Ecclesiastica immunitas: localis,
perfonalia, & realis. Localis immunitas, p.
actis ipsi dominibus, aliquibus sacrae rerum immunitate
conceditur. Cum enim Ecclesia a fidei Evangelicam
veritatem domus debet servare, mentis profanis usibus effe convenientia aliena.

Triplex est immunitas ecclesiastica: Ecclesiastica, localis, p.
realis: & quod immunitas locata est, per quam potest
reducatur, & non confratetur, vel eradicari ex parte ipsius.

Eccl. non autem Ecclesiastica immunitas: localis,
perfonalia, & realis. Localis immunitas, p.
actis ipsi dominibus, aliquibus sacrae rerum immunitate
conceditur. Ab illo ibi judicium sanguinis exercetur, ubi etiam consti
tuta refugia. Processus quoque, quo haec imperata
contempta prohibetur, & spora ultio divisa. Iste
dos duxerit, ac specialiter prolati sententiae, non
miratur robore carebant.

Confessio publica, mandata & negotia facilius solvit
in Ecclesiastica: d.

Publica quoque, & quarumlibet forentium, dominum
secularium conciones, & condila, mandata, et negotia
secularium tractationes negotiorum, confabulationes. Se
profana colloquia ab his penitus amoventur.

Convivia non debent fieri in Ecclesiastica: ex multis: & quod
dicitur de Ecclesiastica, metologus etiam de non angustis et
ruris, hoc dicit.

Sed e. & convivia, & hospitii, licet illa deponit
non oporteat, in sacris domibus celestis, vel tem
peri a laicis non poterunt, ne etiam à clericis, nisi
transfentes ob hospitiorum necessitatibus illi reclu
tur: quod & in oratoriis observari conveniente operat
operat, in iteri impensa concordet: & ne, abe percurre
et venia postulanda, ibi peccandi deur occidat.

77
fauit de Ecclesia, in qua divina mysteria celebrantur, & adhuc consecrata non fuerit, qui cum obsequio nivis sit dedicata, nullius temerarii ausibus est profunda.

*Qui invictus abfrabit a sacri loco, excommunicatur, & quasi
parvus punitur h.d.*

Acronym a locorum intuitu illis conceditur immunitas qui ad ipsam Ecclesiam conseruent: nam si eos qui ad statum Principis se proripiunt, ab omnibus violen- tias ecclaviles vindicant, quanto magis convenient ad templum Domini confingentes, loci sancti reverentia, & autoritate defendi? Quicunque: igitur inde hominem resistentem reclamantemq; violenter abfrixerit, tam alii parati pro sacrilegio, quod admisit, quam Ecclesiastice iurisdictio excommunicant.

Qui posset que invictus abfrabit a domo Episcopi, vel ab Ecclesiastice sive a regina pafie, h.d.

Nec ab aliis tantum Ecclesia quenquam intuitum abfrahere non licet, verum etiam nec a domo Episcopi, & ab Ecclesia circuitu intra triginta passus ab eo: quod spuriis Ecclesiastice reverentia defendi facilius voluerunt.

Liber homo non debet ab Ecclesiastice violenter abfrabit, nisi impensis & membrorum incolumente, h.d.

Hoc tamen fecurit non omnibus, & indistincte: Hoc solum indugerit, fed status habetur ratio & castrum, quibus quis fugiendum ad Ecclesiam duxerit. Si liber, et quis sit, quantumvis gravia perpetraverit, non est violenter ab Ecclesiastice extrahendus, nec inde ad mortem damnam debet, sed Ecclesiasticorum Rectores vitam & membra debent fugientibus obtinere: alius tamen penitus e co- quid inquegerint puniendi erunt.

*Tudis latrones, & qui in facie loci immunitatis ipse dulis de-
cipiant, privilegiis favorum locorum non gaudent, h.d.*

Octo autem de publicis latronibus, vel nocturnis Hagiis populatibus, viarumque obfrigoribus indulgentur, non oportet. Hoc enim secundum Canonicas sanzioni nulla impunitate praefixa violenter, & egregio- sum abdito insidiis, ab Ecclesiastice extrahi poterant. Idem de his fruendum erit, qui imponitatem suorum ex- celsum obtine sperantes, homicidae, & mutilationes membrorum in ipsis Ecclesiis, vel ipsam cemeteris committere non verentur, quia nisi per Ecclesiam credere possint, nulla pactio commissum fuerant: tales enim, qui in eo, in quo quis deliquerit, puniri debent, & si in legis invocet auxilium, qui in ipsam legem com- munitatis privilegio, quo se fecerunt indignos minime gaudebunt.

*Domino prefite jure de impunitate potest forum suum
autem invadere ad Ecclesiastice, h.d.*

Videtur si fervit e, qui ad Ecclesiastice configuratur, postquam de impunitate Dominus clericis juramentum induxit, ad servitum domini sui redire compelletur: aliqui si redire nolit, à domino occupari poterit: fa- miliem, qui dominos meruit, si ad Ecclesiastice sepa- configuratur, intercessione debent querere, non late- bis: nec quenquam religiosum reverentia proprie- tatei convenit.

*Clerici & Monachi defrumentes Ecclesia sunt exempli à mori-
bus punitibus, h.d.*

Personalis immunitas est, quae personis Ecclesiastici- ci indulgetur. Cum enim in clericorum ministerio constitutus, non nisi altari & sacrificiis deferre debant, rectissime constitutum est, ut Deo dicati ab omnibus personalibus muneribus reddantur immunes. Personalia autem mura sunt, qua cum corporis labore, & animi

*ad Episcopum quadam pertinet jure ordinacionis, quadam le-
ge jurisdictionis, quadam legere officia, h.d.*

Ed haec omnia palioris potestis in tria principalia membra contrahit: quadam enim ad Episcopum, spectante iure ordinis, ut clericorum ordinatio, virginum benedictio, altarium & Ecclesiastice conferatio: quadam spectante jurisdictione Ecclesiasticarum censorum promulgatio, Sacramentorum exhibitio. Si res Ecclesiasticae spectat, ipsi census debetur, ipsi cathedralicum, tive synodaticum, ipsi procuratio annua, ipsi mortuari- rum & decimatum quartum.

*Ad Episcopum quadam pertinet jure ordinacionis, quadam le-
ge jurisdictionis, quadam legere officia, h.d.*

Sed haec omnia palioris potestis in tria principalia membra contrahit: quadam enim ad Episcopum, spectante iure ordinis, ut clericorum ordinatio, virginum benedictio, altarium & Ecclesiastice conferatio: quadam spectante jurisdictione Ecclesiasticarum censorum promulgatio, Sacramentorum exhibitio. Si res Ecclesiasticae spectat, ipsi census debetur, ipsi cathedralicum, tive synodaticum, ipsi procuratio annua, ipsi mortuari- rum & decimatum quartum.

*a Can. diffinat. 17. q. 4. b Canon. id constitutum. 17. q. 4.
c Cister alia 5. Schol. ext. eccl. d Cister alia 5. super hoc. ext. eccl.
e Cister alia 5. fi. ext. eccl. f Non minus. ext. eccl. iii. can. cler.
g. iii. in 6. & 9. realiu.*

milia. Sed cum tam de locali, quam de personali subjectione, deinceps his, quaz ad Episcopostam iure ordinis, quam legi jurisdictionis pertinent, supra locis congruis locuti fuerimus: transamus nunc ad eam subjectionem, qua cognoscitur ex solutione census, & rerum qua lege Diocesana ad ordinarium pertinent.

DE CENSIBVS, EXACTIONIBVS, ET
PROCURATIONIBVS.

TITVLVS XXI.

Census generalis: sumptus continet omnem pensionem, specialiter vero tantum cathedralicorum. b. d.

Census appellatio generalis est, summiisque pro omni pensione, quaz praefatis de Ecclesiasticis proventibus singulis anni in signum subjectionis, vel alterius pendit. Speciali tamen nominis census, qui Episcopo de Ecclesiis in argumentum subjectionis tribuitur, *Cathedralicorum* appellatur: et quod ob honorem cathedralis per solvatur.

Quibus temporibus, & quibus causis potest census constitui in Ecclesia. b. d.

Construunt autem census, aut fundationis tempore, aut confeerationis, aut donationis, aut tempore immunitatis indultae. Foundationis aut confeerationis tempore census imponitur, quia veluti prater ordinarii censem, nec fundari, nec dedicari potest Ecclesia: ita eodem tempore certum censum Episcopis subjectionis signum constitueri poterit. Sed ne illud in solitum, annorum haberi debet, ut cum Episcopi Ecclesias prius locis rite concellerent, aut exemplias fecerint, aliquid sibi in eis pensionis nomine reservent. Sedes quoque Apostolica cum libertatis privilegium vel etiam quibusdam Ecclesiis protectionis indulget praedium, censem gratis oblatum suscipit, & in literis Apoloclicis, ad futurorum Pontificis memoriam quantitas census exprimitur. Sed a & patrono fundacionis tempore poterit Episcopus moderatos sumpus constitueri.

Simplices fidecetes non possunt proprias Ecclesias facere confidere: & quod facta id facere, ad Ecclesias removetur. b. d.

Simplices autem fidecetes, vel clericis non possunt Ecclesias, quibus prafunt, propria authoritate, preferenti post eorum deceplum, censuales efficeri. Ideoq; b; qui ab eisdem quadam collusione pensionem annuam de Ecclesiis receperint, illis defundit super pensionis receptione audiendi non erunt, si Romani Pontificis, aut alterius, qui de jure id facere poterit, autoritate super hoc non interveniente confiterit. Quin potius collusio nem & talia facere compertuunt, ab ipsi Ecclesiis removendi erunt.

Episcopus non potest novum censem imponere, vel veterum augere, prater cathedralicorum. b. d.

Sed a nec Episcopus ipse, aut quilibet alius Ecclesias novos census imponere, aut veterem augere, aut par tem prouenientium suis offibus vindicare poterit: idq; adeo obtinet, ut etiam si juramentum a de novo cenu perolvendo quis suscepit, non propterea solvere, sed absolvit illico iurejurando debeat. Nec quicquam profuerit, quod Episcopus, vel quilibet de novo illas de manibus laicorum eripuerit: nam nec eo cau prater cathedralicum, & quaz ceteris imponuntur, aliquid exigiri poterit.

Ex causa & non in propriam utilitatem potest Episcopus novum censum constitueri, vel augere veterem, accidente confusa capituli hoc dicit.

a C. præterea, in fin. extr. de ju. patron. b. Canon. præterea. extr. cod. titul. c Ca. cum clericis. extr. cod. tit. d. C. prohibitus. extr. co. tit. e. C. significavit. d. tit. f. Canon. Ecclesi. extravagans. cod. tit.

Quod autem diximus, Episcopus nec novum possit censem imponere, nec augere veterem, nisi aliquis oportet, si in propriam velit utilitatem convertere. Conseruari si non in suum, sed in alterius ibi cathedralis Ecclesi communum, exulta causa, vel novum censum ostendere, vel veterem augere, vel etiam minorem esse, si in aliis precedentibus contentu, id est minime necessaria.